

1. Historia polskiego przedszkola w Oldrzychowicach Równi

1. Historię przedszkola dokładnie zapisałam w poprzednich trzech biuletynach a to z okazji 70 lecia, 75 lecia i 80 lecia polskiego przedszkola. 85 lat POGODY, bo taką nazwę przedszkole przyjęło od 01. 01. 2001 wraz z logiem, przypadła na bieżący rok - 2012. Dany zbiorek obejmuje więc trochę faktów z działalności przedszkola w ubiegłych pięciu latach.

Publikacje:

70 lat przedszkola w Oldrzychowicach Równi

Redakcja: Janina Opluštilová

Wydawca: Macierz Szkolna Oldrzychowice

Druk: T – PRINT, s. r. o. Třinec rok 1997

75 lat przedszkola w Oldrzychowicach

Redakcja: Janina Opluštilová

Wydawca: Macierz Szkolna Oldrzychowice

Druk: T – PRINT, s. r. o. Třinec rok 2002

80 lat polskiego przedszkola w Oldrzychowicach Równi

Redakcja: Janina Opluštilová

Wydawca: Krajský úřad Moravskoslezského kraje
odbor školství Ostrava

Druk: T – PRINT, s. r. o. Třinec rok 2007

85 lat POGODY w Oldrzychowicach

Redakcja: Janina Opluštilová

Wydawca:

Druk: rok 2012

2. Witam w POGODZIE

Czuję się gospodarzem optymistycznego przedszkola POGODA, które znajduje się w pięknej wiosce pod Jaworowym, w Oldrzychowicach.

Pracuję tu z pasją od roku 1982. Jestem szczęśliwa, że mój jubileusz zawodowy, 40 lat pracy w szkolnictwie, jest zarazem 85 rocznicą trwania fantastycznej placówki przedszkolnej. Jak tak można ? Uwielbiam dzieci, mam z nimi świetny kontakt, one mi oddają miłość po stokroć, rodzice doceniają to, co robię dla ich największych skarbów. Ja szanuję ludzi, którzy mi powierzyli swoje dzieci: oto cała tajemnica.

Praca wychowawcza w POGODZIE obejmuje realizację treści programowych zawartych w programie pt. " Noś zawsze w sercu pogodę ". Uzupełnia on wychowanie rodzinne dostarczając dzieciom wielu różnorodnych bodźców do aktywnej edukacji. Priorytetem naszej pracy jest pielęgnowanie języka polskiego i kultywowanie naszej pięknej śląskiej gwary. Codziennie propagujemy pogodne i bezpieczne dzieciństwo, gdzie nauka wydaje się zabawą a zabawa jest przyjemnością.

Cieszę, że nasze przedszkole jest miejscem wzajemnego szacunku i zaufania w gronie pedagogicznym i akceptacji ze strony personelu technicznego.

Tradycją naszej POGODY są spotkania, uroczystości i imprezy, które sprzyjają wzajemnej integracji dzieci z różnych środowisk, przedszkolaków, krewnych , pracowników i pogodziarzy.

Za punkt honoru kładziemy sobie przygotowanie przedszkolaków do życia i zapewnienie im przyjaznego środowiska, w którym spędzają 9 godzin dziennie.

Ważniejsze chwile są zanotowane w 8 kronikach przedszkolnych, zdjęcia są w 8 albumach lub na naszym portalu www.przedszkolepogoda.ic.cz, . Można do nas pisać z całego świata na adres: przedszkolepogoda@seznam.cz.

Pisząc ten biuletyn wiem, że warto było się poświęcić dzieciakom ... „, nie licząc dni, godzin i lat,, ... bowiem kolejni absolwenci POGODY wracają do nas , ze swoimi pociechami. Pamiętają o swoim drugim radosnym domu.

Pragną, żeby ich dzieciaki w przedszkolu miały uśmiechnięte buzie i tak jak oni, szły w świat pewne siebie, dumne z własnej wartości wynikającej z tego, co potrafią osiągnąć. Zależy im, by ich skarby też mogły realizować 100 pomysłów na minutę.

Pogodziarz jest samodzielny, wierzy w marzenia, odwagą i sercem zmienia świat na lepsze i nie załamuje się w obliczu trudności. Pamięta nasze hasło: Noś zawsze w sercu pogodę, miej uśmiechniętą twarz, nie udało Ci się w środę, przed sobą czwartek masz.

Do celu najczęściej prowadzi długa i mozolna droga, kiedy go jednak już zdobędziemy, zapominamy na krótki czas o wszelkich trudach. Naszego życia nie możemy zatrzymać ani przedłużyć, ale każdego dnia na nowo otrzymujemy możliwość, by je rozjaśnić i pogłębiać. I tak będziemy wszyscy w POGODZIE robili.

3. Zawsze możemy liczyć na innych

My, nauczycielki POGODY, jesteśmy częścią pięknego świata. Świata dzieci. Dzieciaki najlepiej rozwijają się w pełnym harmonii środowisku i takie właśnie środowisko staramy się w naszym przedszkolu stworzyć. Oczywiście nie dałybyśmy radę bez pomocy innych. Niezwykle ważne jest wsparcie finansowe naszej placówki.

Najwięcej pieniędzy daje nam państwo. Nasz zwierzchnik, pan dyrektor PSP Trzyniec, tak operuje budżetem, by nam niczego nie brakowało. Dużym darczyńcą jest Wspólnota Polska w Warszawie, generalnym sponsorem był pan Ján Moder, niezawodnymi darczyńcami są rodzice i krewni naszych przedszkolaków, pomaga nam Macierz Szkolna. Tatusiowie bardzo chętnie pomagają przy drobnych remontach, a mamusie tworzą najwspanialsze wypieki na imprezy. Dzięki nim i licznym osobom prywatnym nasza POGODA z roku na rok pięknieje.

Tak już było:

2007/ 2008 nowy plac zabaw z przełaznikami i zjeżdżalnikami
nowe kącki zabaw z wyposażeniem
akwarium z rybkami
atrakcyjne zabawki i pomoce

2008/ 2009 pomalowanie małej sali na żółto
zakupienie motylkowego dywanu
realizacja projektu Radosny ogród wsparta zastrzykiem
finansowym Stowarzyszenia Wspólnota Polska / Warszawa /
dowyoposażenie placu zabaw w ogrodku / konik – huśtawka,
duże huśtawki, klocki do piaskownicy /
realizacja warsztatów, projektu Cała Polska Czyta Dzieciom
sfinansowana przez Stowarzyszenie Wspólnota Polska
/ Warszawa /
atrakcyjne dodatki do zabaw tematycznych

2009/ 2010 remont piaskownicy, ławek i przełaźni finansowany przez SWP Warszawa
zestaw CD, DVD, książek i czasopism dostarczona przez Fundację Oświata Polska za Granicą
zabawki i pomoce edukacyjne

2010/ 2011 remont szatni, nowa wykładzina i boazeria ufundowana przez SWP Warszawa
remont werandy
zestaw bajkowych książek p. Ewa Katruśák z fundacji: Celé Česko čte dětem
przyczepa nowego piasku do piaskownicy
komplet markowych samochodzików
super zabawki

To nas czeka: rekonstrukcja łazienki i WC
wymiana mebli dla dzieci w sali i jadalni
zakupienie dywanu do dużej sali zabaw
pomalowanie dużej sali

Już teraz bardzo pięknie dziękuję znakomitym darczyńcom, którzy pomogą nam realizować kolejne projekty i marzenia.

4. Macierz Szkolna

Miejscowe Koło Macierzy Szkolnej Przedszkola i Szkoły w Oldrzychowicach zrzesza rodziców przedszkolaków i uczniów tych placówek. W roku jubileuszowym prezesem jest pan Bogdan Vavroš, opiekunem przedszkola pani Aurelia Galijašević i pan Michael Polak.

MK MSz tradycyjnie organizuje dla dzieci spotkanie z Mikołajem i kulig. Dla rodziców bal szkolny i festyn. Zarząd MK MSz przyznaje POGODZIE na rok szkolny określoną sumę pieniędzy, z której możemy finansować niektóre nasze imprezki.

Największym powodzeniem cieszą się wycieczki krajoznawcze i turystyczne w okolice Trzyńca. Wspólnie z rodzicami dzieci wyjechały do ZOO w Lesznej , do Linowego Parku Zabaw w Mostach, do Ośrodka Rehabilitacyjnego w Bystrzycy, gdzie dzieciaki jeździły na koniu i do Leśnego Parku Niespodzianek w Ustroniu.

Pogodziarzy można nazwać również i podróżnikami, ponieważ często wyjeżdżają do miasta na wystawy do muzeum, na okolicznościowe jarmarki, do kina, na place zabaw, do zaprzyjaźnionych przedszkoli, na przeglądy, do Zverimexu, do pawilonów handlowych i samochodowych, automyjni itp. Ekskursje też nie są im obce np. Piekarnia Bajusz w Bystrzycy czy też remiza strażacka w Trzyńcu.

POGODA dla swoich podopiecznych tradycyjnie szykuje wigilijkę i karnawał. Dzieciaki uwielbiają wszelkie olimpiady sportowe, prawdziwe i te na wesoło np. Jesienne Leśne Igrzyska, Białą Zimową Olimpiadę, Letnie Gry Sportowe, Rajd na 2 Kólkach, Piłka Pogodynka, My się w sali gimnastyki nie boimy itp. Nasza POGODA zawsze ma swoich reprezentantów na Zjazdach Gwiazdzistych.

Przedszkolaki bardzo chętnie przygotowują programy kulturalne, przedstawienia i muzikale z okazji Dnia Babci i Dziadka, Dnia Mamy i Taty lub z okazji świąt. Imprezy te cieszą się ogromnym powodzeniem. Występujący młodzi artyści oklaskiwani są liczną rzeszą zachwyconych widzów – członków ich rodzin.

Pogodziarze nie zapominają o swoich kolegach, co do szkoły poszli. Jeżdżą z wizytą do klas 1 w Trzyńcu i Bystrzycy i odwiedzają ich. Okazuje się, że absolwenci POGODY radzą sobie znakomicie.

Szereg imprez jest związanych z porą roku, świętami lub aktualną sytuacją w otoczeniu: Piknik - na pożegnanie lata, Jabłuszkowa Dyskoteczka - na powitanie jesieni, Andrzejkowe Wrózenie, Dzień Drzew i Dzień Ziemi, Dzień Pluszowego Misia, Topienie Marzanny, Złot Czarownic, Zielone Święta i Dzień Dziecka. Ta ostatnia imprezka ma zawsze jakiś temat: Mam Talent, Jaka to Melodia, Kraina Cudów, Dzień Dobrych Uczynków, Głos POGODY, Zaczarowany Tunel itp.

Pogodziarz jest wielkim miłośnikiem przyrody. Lubi odwiedzać gospodarstwa domowe miłych nam gazdów p. Kadłubców, Niedobów, Śmiłowskich, Pustówków, Haltofów. Zimą pamięta o ptakach i zwierzyńcu w lesie. Na warsztatach edukacyjnych nad Tyrką i nad Olzą jest też tropicielem. POGODA jest za pan brat z kulturą. Regularnie jeździ do prawdziwego teatru w Czeskim Cieszynie na wspaniałe przedstawienia ukochanej przez pokolenia BAJKI.

Najlepsi „pogodni” recytatorzy reprezentują przedszkole na corocznym Przeglądzie Recytacyjnym Przedszkoli. Ich występy są na wysokim poziomie, a zebrani – aktorsko uzdolnieni mali uczestnicy, nagradzają się szczerymi oklaskami. ZG Macierzy Szkolnej funduje im książki i dyplomy.

Nasza szkoła w Trzyńcu zaprasza nas przed wakacjami na Loty Drapieżnych Ptaków, tam trzeba się wykazać nie lada odwagą a tej pogodziarzom nie brak.

Każdy dzień w POGODZIE jest dla przedszkolaka szansą na wspaniałą przygodę w gronie fantastycznej grupy dzieciaków.

Panie są życzliwe, otwarte i szczerze. Dobre relacje z grupą rówieśników oraz dorosłymi kształtują w przedszkolaku szacunek do samego siebie, do innych i do środowiska w którym żyją.

Przedszkolaki w POGODZIE są nieustannie wspierane, chronione, otoczone opieką i kochane. Naszym zadaniem nr 1 jest otwarcie serca na potrzeby dziecka i troszczenie się o jego prawa. Częścią dawania miłości jest tworzenie poczucia bezpieczeństwa. Personel pedagogiczny – pani kierowniczka i pani nauczycielka oraz techniczny – pani sprzątaczką starają się zapewnić bezpieczeństwo i otoczyć miłością swych podopiecznych. Najcenniejszą nagrodą za trud, zaangażowanie i serce włożone w pracę z dziećmi jest dla nich uśmiech dziecka oraz zadowolenie jego rodziców.

Jestem dumna, że przedszkole sprawnie funkcjonuje przez ostatnich 85 lat.

Mam nadzieję spotykać się w nim przez kolejnych pięć lat a nawet wierzę, że POGODA w dobrej kondycji dożyje stulecia.

5. Statystyka

Ilość dzieci zapisanych w danych latach:

2007 / 2008	19
2008 / 2009	21
2009 / 2010	21
2010 / 2011	23
2011 / 2012	22

Aktualny spis przedszkolaków w roku jubileuszowym od maluszka do starszaka:

Ellen Bolek, Aneta Sikorová, Klara Plachtová, Natalie Roiková, Patrycja Vavroš, Tymoteusz Bocek, Dominik Gill, Anna Böhm, Noe Ben Mazur, Miriam Lisztwanová, Michael Svoboda, Ewelina Stec, Dorota Plachtová, Jakub Sikora, Sebastian Roik, Izabela Bolek, Filip Böhm, Tomasz Polak, Jozue Dan Mazur, Krystian König, Vojtěch Lisztwan, Davor Galijašević

Aktualny spis personelu:

Janina Opluštilová	kierowniczka
Gabriela Polaková	nauczycielka
Marie Turoňová	sprzątaczką
Martina Cekrová	kucharka